
Consultas Realizadas 

Licitación 424407 - ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE
FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES

INDIGENAS
Consulta 1 - ID 424407

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 16-03-2023

Solicitamos la modificación del formato de adjudicación de "POR EL TOTAL" a "POR ÍTEM" para así dar posibilidades de
participación a oferentes y en especial a las mipymes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Con la previsión de esta Licitación se tiene por objeto adquirir herramientas menores, como también artículos de ferretería
varios, por nombrar algunos: palas, azadas machetes, etc que serían utilizadas para fomentar la agricultura, caños de pvc
en rollos de 100 metros para un sistema de agua corriente, rollos de alambres de púas, rollos de hule negro y carpas de
vinilo que son utilizas para viviendas, con lo cual se pretende fomentar el autoconsumo, ayudar con la provisión de agua
corriente y viviendas dentro de las familias que componen las comunidades indígenas del territorio nacional. Para lo cual
esta prevista un programa de ejecución de acuerdo a un cronograma de asistencias, que se basa en la provisión de estos
artículos en cuatro etapas enmarcadas en los meses de mayo, junio, julio y agosto. Para el cumplimiento del cronograma
de ejecución de asistencia a familias de Comunidades Indígenas, es necesario contar con la totalidad de los ítems previstas
en la presente licitación. Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2023

En el presente Llamado el PBC establece como sistema de adjudicación POR EL TOTAL, el cual cercena la legitima
posibilidad de participar a un sinnúmero de pequeñas y medianas empresas, dada la imposibilidad de cotizar los 10 ítems
establecidos, teniendo en cuenta que por cada ítem son muchísimas cantidades de bienes a entregar.
LA APLICACIÓN DE ESTE SISTEMA DE ADJUDICACION PARA EL PRESENTE LLAMADO SE CONTRAPONE AL art. 7 de la ley
2051/03 que expresa “FOMENTO A LOS MICRO PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.
Solicitamos que la adjudicación sea por ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Con la previsión de esta Licitación se tiene por objeto adquirir herramientas menores, como también artículos de ferretería
varios, por nombrar algunos: palas, azadas machetes, etc que serían utilizadas para fomentar la agricultura, caños de pvc
en rollos de 100 metros para un sistema de agua corriente, rollos de alambres de púas, rollos de hule negro y carpas de
vinilo que son utilizas para viviendas, con lo cual se pretende fomentar el autoconsumo, ayudar con la provisión de agua
corriente y viviendas dentro de las familias que componen las comunidades indígenas del territorio nacional. Para lo cual
esta prevista un programa de ejecución de acuerdo a un cronograma de asistencias, que se basa en la provisión de estos
artículos en cuatro etapas enmarcadas en los meses de mayo, junio, julio y agosto. Para el cumplimiento del cronograma
de ejecución de asistencia a familias de Comunidades Indígenas, es necesario contar con la totalidad de los ítems previstas
en la presente licitación. Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS

28/11/24 10:40 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - Solicitud

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2023

Estimados señores,

Con respecto al requerimiento que establece la demostración de experiencia en la provisión de herramientas menores y/o
artículos similares a los solicitados en la presente licitación, mediante contratos y/o facturaciones de ventas autenticadas
por un monto equivalente al 60% en promedio como mínimo del monto total ofertado en los dos últimos años (2021 y
2022), nos permitimos solicitar aclaración sobre el siguiente punto:
En relación con el término "productos similares", ¿podrían explicar de manera más detallada cómo se establece el criterio
para determinar la similitud entre los productos ofertados y los que se consideran en la evaluación de la experiencia? Esta
información nos será de gran ayuda para asegurarnos de presentar la información adecuada.
Agradecemos de antemano su atención y respuesta a nuestras consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

La demostración de experiencia en la provisión de herramientas menores y/o artículos similares a los solicitados en la
presente licitación, se refiere a los bienes solicitados en esta licitación, como ser: pala de punta, azada, machete, foice,
lima, sembradora, pulverizador, alambre de púas, caño de 3/4 roscable para agua, caño de 1/2 roscable para agua, carpa
negra, carpa color naranja, tanque para agua de 1000 litros, tejido para gallinero, malla media sombra.

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2023

Finalmente, en cuanto al criterio de promedio del 60%, ¿podrían precisar si se refiere al monto promedio de las
facturaciones y contratos de los dos últimos años? Esto con el fin de asegurarnos de presentar la información requerida de
manera correcta.

Agradecemos de antemano su atención y respuesta a nuestras consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Demostrar la experiencia en la provisión de herramientas menores y/o artículos similares a los solicitados con Contratos y/o
facturaciones de ventas autenticadas por un monto equivalente al 60 % en promedio como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, de los: 2 (dos) últimos años, 2021 y 2022. Esto es, la sumatoria de los Contratos y/o
facturaciones de ventas autenticadas de los años 2021 y 2022 se divide entre 2, y el resultado debe ser equivalente como
mínimo al 60 % del monto total ofertado.

Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS

28/11/24 10:40 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Solicitud

Consulta 6 - Consulta

Consulta 7 - Solicitud ITEM N° 4

Consulta 8 - Consulta item 7

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2023

Estimados señores,

Con respecto al requerimiento que establece la demostración de experiencia en la provisión de herramientas menores y/o
artículos similares a los solicitados en la presente licitación, mediante contratos y/o facturaciones de ventas autenticadas
por un monto equivalente al 60% en promedio como mínimo del monto total ofertado en los dos últimos años (2021 y
2022), nos permitimos solicitar aclaración sobre los siguientes puntos:

¿Podrían precisar cuáles son los productos que se validaron como herramientas menores en licitaciones anteriores? Esto
con el fin de asegurarnos de que los productos que estamos considerando ofertar son efectivamente relevantes para la
evaluación de nuestra experiencia.
Agradecemos de antemano su atención y respuesta a nuestras consultas.

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Remitirse a la respuesta del Item Nº 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2023

Podría otorgarse visita técnica a fin que los potenciales oferentes puedan llegar hasta la entidad y ver de cerca los tipos de
productos que estarían necesitando? ya que nos ha llamado la atención la cantidad de descalificados , en años anteriores a
potenciales oferentes que han calificado sustancialmente , pero su oferta rechazada por el incumplimiento en este criterio
especifico ?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Los bienes requeridos y sus especificaciones técnicas se encuentran descriptos en el PBC publicado en el Sistema de
Información de las Contrataciones Públicas SICP. Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-03-2023

https://www.tramontina.com.br/foice-rocadeira-tramontina-em-aco-sem-cabo/77600115.html ,EN LA PAGINA OFICIAL DE
TRAMONTINA BRASIL, fabricadora del foice , establece la medida del ojo 32mm Y LA CONVOCANTE SOLICiTA 35 mm ,
Consultamos pueda ser modificado la medida, que creemos se trata de un error de tipeo, ya que la marca adjudicada el
año pasado corresponde a la de tramontina , y hemos consultado con grandes representantes sobre el requisito, y en esa
medida no existe en el mercado nacional . Es decir ni tramontina brasil no cuenta.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Se ha realizado la corrección en la Adenda Nº 01.

Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS

28/11/24 10:40 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Consulta item 7

Consulta 9 - consulta

Consulta 10 - CONSULTA

Consulta 11 - Consulta

Consulta 12 - CONSULTA ITEM 14

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2023

Hemos remitido las EETT DEl ITEM 7 PULVERIZADOR , al representante de la marca que cumple con el 98% de las
especificaciones técnicas y nos remitieron un informe que en dos puntos no se encuentra acorde y son: 
MATERIAL DE LA LANZA , la entidad solicita cobre y no viene en cobre viene de acero inoxidable.
EN EL KIT SE SOLICITA 1X BOLA DE CRISTAL , pero tampoco viene mas de cristal , el nuevo modelo viene la válvula de
bronce
ESAS DOS CARACTERÍSTICAS MENCIONADAS CORRESPONDEN A UN MODELO DESCONTINUADO POR LA FABRICA. A LA
FECHA VIENE EL MISMO MODELO PERO CON ESAS DOS VARIACIONES
A fin que pueda la entidad contar con Bienes nuevos , actualizados , favor tener en cuenta y modificar las mismas
DESTACANDO QUE AMBAS CARACTERÍSTICAS NO AFECTAN LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS al contrario, estarían
siendo modelos mas funcionales y ecológicos. Agradecemos desde ya la deferente atención.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Se ha realizado la corrección en la Adenda Nº 01.

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2023

El llamado establece este nombre: ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTÍCULOS DE FERRETERÍA VARIOS PARA
COMUNIDADES INDÍGENAS, por ello , nos resulta llamativo que la experiencia no se encuentre establecida del mismo modo
para evitar confusiones, por ello seria justo y necesario , establecer de manera clara y evitar subjetividades de
comprensión , habilitando la experiencia a ARTÍCULOS DE FERRETERÍA VARIOS , YA QUE TODOS LOS VIENES SON
ARTÍCULOS QUE SE ENCUENTRAN EN CUALQUIER FERRETERÍA DEL PAIS

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Remitirse a la respuesta del Item Nº 3.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2023

Según nota de reparo publicado, se hace mención al items 6 que no especifica a que bien corresponde , ¿sera la
sembradora correspondiente al año 2023 o se estaria incurriendo a un error con items correspondiente al ano 2022? .
También se menciona los tems 10 y 11 que no se encuentra a acorde la descripción a los bienes de la planilla 2023 Favor la
DNCP corroborar a fin que no se caiga en errores y luego se utilice como justificación y declarar desierto el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

La Nota de Reparo mencionada es de fecha 14 de marzo y presentada a la DNCP en fecha 16 de marzo, la cual es anterior
a la fecha de publicación de la presente licitación y corresponde a una versión anterior a la publicada del pliego de bases y
condiciones. Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2023

El criterio de presentación de muestras establece presentación de 16 muestras? la planilla establece 15 item , Podría
aclarar el punto?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

Se requerirá Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor para los ítems 1 al 15.

Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS

28/11/24 10:40 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - CONSULTA ITEM 14
Consulta Fecha de Consulta 05-04-2023

Podría explicar las medidas puestas en las EETT a que corresponden? ya que las medidas que disponibles del tejido
gallinero viene en 1/2 , 1 y 2 pulgadas??
HILO DE 3.18 A 3.22 MM A QUE SE REFIERE?
ESPESOR DE LA UNION 4.96 MM Y 5.04 M A QUE SE REFIERE?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-04-2023

El detalle de los productos con las especificaciones técnicas se encuentra detallas en la Sección Suministros Requeridos.
Remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS

28/11/24 10:40 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 424407 - ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES Y ARTICULOS DE FERRETERIA VARIOS PARA COMUNIDADES INDIGENAS
	Consulta 1 - ID 424407
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - Consulta
	Consulta 4 - Consulta
	Consulta 5 - Solicitud
	Consulta 6 - Consulta
	Consulta 7 - Solicitud ITEM N° 4
	Consulta 8 - Consulta item 7
	Consulta 9 - consulta
	Consulta 10 - CONSULTA
	Consulta 11 - Consulta
	Consulta 12 - CONSULTA ITEM 14


